O quibus vna salus placuit mea castra secutis
Indomita ceruice mori, componite mentes
Ad magnum virtutis opus, summosq; labores.

Lib. 9.

Quam orationē pulchra illa claudit sentētia.

Serpens, sitis, ardor, arena,
Dulcia virtuti. Gaudet patientia duris.
Letius est, quoties magno sibi constat, honestum.

Sæpe

Sæpe etiam controuersia inter hominũ sententias in illo est, vtrum sit honestius. Affirmant autem viri sapientissimi omne officium, quod ad coniunctionem hominũ, & adtuendam societatem valet, anteponendũ esse illi officio, quod cognitione & scientia continetur. In ipsa autem cõmunitate sunt gradus, ex quibus, quid cuiq; præstet, intelligi potest, vt prima Deo Optimo Max. secunda patriæ, tertia parentibus, deinceps gradatim reliqua reliquis debeantur. Ex quibus atque similibus intelligimus, quomodo hanc suasionis partem, quæ ad honestatem pertinet, tractare debeamus.

Quæ officia quibus anteponeoda

De utilitate. Cap. 54.

Facile, magnum, iucundum ad utilitatis quæstionem pertinent.

AN sit autem facile magnum, iucundum, sine periculo, ad quæstionem pertinet utilitatis. Suasor itaq; vel omnia hæc, vel eorum pleraq; inesse in eo, quod suadet, ostēdet. Ilioneus his verbis alloquitur Latinum regem apud Virgilium.

Arist. lib. 1. Rhet. c. 6. Quinti. li. 3. cap. 10

E ij

D js

Dijis sedem exiguam patrijs, lictusq; rogamus
 Innocuum, & cunctis vndamq; auramq; patentem.
 Non erimus regno indecores: nec vestra feretur
 Fama leuis, tantiq; abolescet gratia facti.

Qui verò dissuadet, ille difficile, paruum, in
 iucundum, periculosum monstrabit. Hoc modo
 Fabius Maximus apud T. Liuium
 ne P. Scipio in Africam traiciat, contēdit:
 cū Annibal hostis in columi exercitu quar-
 tumdecimū annum Italiam obsideat. *Nā*
 nunc quidem præterquam quòd & in Ita-
 lia & in Africa duos diuersos exercitus ale-
 re ærariū non potest, præterquam quòd vn-
 de classes tueamur, vnde cōmeatibus præbē-
 dis sufficiamus nihil reliqui est: periculi tā-
 dem quantū adeatur, quem fallit? Deinde
 grauius & sapiēter difficultates multas, et
 pericula commemorat, quæ futura sint, ni
 consul vterque in Italia retineatur. Eodem
 etiam modo propositis duobus vtilibus,
 vtrum sit vtilius controuersia est. Cum autē *De orat. 2.*
 species vtilitatis cum honestate certat, qui

vtilis

utilitatem defendet, enumerabit cōmoda pa-
cis, opum, potentia, vectigaliū, praesidij, mi-
litum, utilitatesq; ceterarū rerum, quarum
fructum utilitate metimur: itemq; incom-
moda contrariorum. Ex his locis Catilina
apud Salustium ad nefarium facinus, quod
ille maximū atq; pulcherrimum vocat, con-
iuratos hortatur, *Vobis (inquit) est domi in-
opia, foris aēs alienū, mala res, spes multo as-
perior, deniq; quid reliqui habemus praeter
miseram animā? Quin igitur expergiscimi-
ni? en illa, quā saepe optastis, libertas: praes-
terea diuitiae, decus, gloria in oculis sita sūt.*
Curio similiter apud Lucanū specie utilita-
tis Iuliū Cæsarem ad ciuile bellū hortatur.

Salust. de
Catil.

Lib. I.

Bellancem geminis tenuit te Gallia lustris,
Pars quota terrarum: facili si praelia pauca
Gesseris euentu: tibi Roma subegerit orbem.

Qui ad dignitatem impellet, maiorū exem-
pla, quæ erunt vel cum periculo gloriosa col-
liget, posteritatis immortalem memoriam
augebit, utilitatem ex laude nasci defendet,

Utilitas sc̄a
per cū dig-
nitate con-
iuncta est.

E iij sem.

semperque eam cum dignitate esse coniunctam.
 Hæc autem exercitatio defendendi speciem
 utilitatis contra honestatem, in qua una ve-
 ra est utilitas, ad scholarum exercitationes
 utilis est: nam & iniquorum ratio noscenda
 est, ut melius æqua tueamur.

Quint. li. 3.
 cap. 10.

De eo qui suadet. Cap. 55.

Suadere ali-
 quid, aut dis-
 suadere gra-
 uissimæ est
 personæ.

Multum etiam refert, quæ sit persona
 dicentis, suadere enim aliquid, aut
 dissuadere gravissimæ est personæ. Nam
 & sapientis est, consiliū explicare suum de
 maximis rebus: & honesti & disertis, ut
 mente providere, authoritate probare, ora-
 tione persuadere possit. Nunc (ait Cic.)
 cum & autoritatis in me tantum sit, quã-
 tum vos honoribus mandandum esse volu-
 istis: & ad agendum facultatis tantum,
 quantum homini vigilantis ex forensi usu
 prope quotidiana dicendi exercitatio potuit
 afferre: certe, & si quid in dicendo consequi
 possum, ijs ostendam potissimū, qui ei quoque
 rei

De orat. 2.
 Quint. li. 3.
 cap. 10.

Pro leg.
 Man.

Quint. li. 3.
cap. 10.

rei fructum suo iudicio tribuerunt. Antea
acta vita si illustris fuit, aut clarius genus,
aut ætas, aut dignitas affert expectationē,
videndum est ne quæ dicuntur, ab eo qui
dicit dissentiant. Hoc egregie seruauit Vir-
gilius in Latino rege, quem sic dicentem in-
troducitur.

Aen. li. 2.

Olli sedato respondit corde Latinus
O prestans animi iuuenis, quantum ipse feroci
Virtute exuperas, tantome impensius æquum est,
Consulere, atq; omnes metuentem expendere partes.

At his cōtraria summissiorē quendā modū
postulant. Nam quæ in alijs libertas est,
in alijs licētia vocatur & quibusdā sufficit
authoritas, quosdam ratio ipsa ægre tuetur.

Quædam in deliberatione obseruanda.

Cap. 56.

Arist. lib. 1.
the. cap. 8.
De Orat. 2.
Quint. li. 1.
cap. 10.

AD consilium de Repub. dandum ca-
put est nosse Rempublicam, ad di-
cendum verò probabiliter nosse mores ciui-
tatis, qui quia crebro mutatur, genus quoq;

Ad dicendū
probabili-
ter mores
ciuitatis
cognoscēdi

E iij ora

Minori appa-
ratu a-
pud sapien-
tes dicendū

Concio ca-
pit omnem
vim orati-
onis.